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CKOnJE 

MEMOPAH)];YM 

3A HAYlJHO-TEXHl1lJKA COPABOTKA 

IloMefy: 

1. fEOJIOIIIKl1 
PEI1YBJI11KA 

3ABO)]; HA 
MAKE)];OHl1JA, 

IlanaTa ,,EMaHyen lJyqKoB", yn. 
,,JopAaH Mttjam<oB", 1000 C1<0rrje, 
Perry6nmrn MaKeAOHttja, 3aCTarryBaH 
OA AHpeI<TOp A-p KocTaAHH JoBaHOB H 

2. fEOJIOIIIKl1 3ABO)]; HA 
PEI1YBJil1KA AJIBAHl1JA ,,Myslym 
Keta" Ish-lnstituti Gjeografik I 
Ushtrise, TttpaHa, Perry6nmrn 
An6aHttja, 3aCTarryBaH OA AHpeKTOp 
A-p BttKTop )];oAa 

BO HaTaMOIIIHHOT TeKCT ce HapeKyBaaT 
CTpaHH. 

lJneH 1 
Qen 

CTpaHttTe ce corJiaCHH Aa crrpoBeAyBaaT 
aKTHBHOCTH H Aa pa3MeHyBaaT 3Haelbe, 
HCKYCTBa tt ITOAaTOQH OA o6nacTa Ha 
reoJIOrttjaTa Bp3 OCHOBa Ha eAHaKBOCT, 
B3aeMHOCT H OA 3aeAHHl!Ka KOpHCT. 
CTpaHHTe I(e HMaT KOpHCT OA copa6oTI<a 11: 

pa3MeHa Ha HHcpOpMaQHH, KaI{O copa6oTI<a 
Ha none Ha pa3MeHa Ha Hayl!HO-TeXHHlIKH 
rrepcoHan. 

lJJieH 2 
06JIHK Ha copa6oTKa 

3aeAHWIKHTe aKTHBHOCTH AecpttHHpaHH 
BO OBOj MeMopaHAYM 3a Hayt,IHO 
TeXHHl!Ka copa6oTKa (Bo HaTaMOIIIHHOT 
TeKcT: MeMopaHAYM) ce 6a3ttpaaT Ha 
pacrroJIO)KJIHBOCT Ha cpeACTBa H rrepcoHaJI 
Ha CTpaHHTe. 

Pa3MeHaTa H copa6on<aTa MmKaT Aa ce 
crrpoBeAyBaaT BO CJieAHHTe ITOApaqja: 

MEMORANDUM 

PER BASHKEPUNIM SHKENCOR -

TEKNIK 

Ndermjet: 

1. ENTIT GJEOLOGJIK TE REPUBLIKES 
SE MAQEDONISE, Pallati ,,Emanuel 
<;:w;:kov", rr. ,Jordan Mijalkov", 1000 
Shkup, Republika e Maqedonise, 
perfaqesuar nga drejtori dr. Kostadin 
Jovanov dhe 

2. ENTIT GJEOLOGJIK I REPUBLIKES SE 
SHQIPERISE ,,Myslym Keta" Ish
Instituti Gjeografik i Ushtrise, Tirane, 
Republika e Shqiperise, perfaqesuar nga 
drejtori dr. Viktor Doda 

ne vazhdim te tekstit quhen pale. 

Neni 1 
Qellimi 

Palet jane te pajtimit qe te realizojne 
aktivitete dhe te shkembejne njohuri, pervoje 
dhe te dhena nga fusha e gjeologjise ne haze 
te barazise, reciprocitetit dhe dobise se 
perbashket. Palet do te kane dobi nga 
bashkepunimi dhe shkembimi i 
informacioneve, si bashkepunim ne fushen e 
shkembimit te personelit shkencor-teknik. 

Neni2 
Forma e bashkepunimit 

Aktivitetet e perbashketa te definuara ne 
kete Memorandum per bashkepunim 
shkencor - teknik (ne vazhdim te tekstit: 
Memorandum) bazohen ne disponueshmerine 
e mjeteve dhe personelit te paleve. 

Shkembimi dhe bashkepunimi mund te 
realizohen ne keto fusha: 

1. Shkembimi i informacioneve shkencore -



1. Pa3MeHa Ha Haytrno - TexmP-IKW 
wHcpopMau;ww; 

2. Pa3MeHa Ha cTy,1J,wc1rn rroceTw, 
e1<crrepTw w Haytrnwu;w; 

3. Copa6on<a Ha WH)],WBW)],yaJIHW 
WCTpa)KyBal.JKW aKTWBHOCTW; 

4. 3ae)],HWl.JKO opraHW3WpaH>e Ha 
CWMII03WYMW, KOHcjJepeHu;ww, 

pa6oTmrnwu;w w rrpe)],aBaH>a w 

5. ,[(pyrn ofornu;w Ha copa6on<a 3a Kaja 
Metyce6Ho 1<.e ce )],OfOBOpaT CTpaHWTe. 

IToce6Ho BHWMaHwe Ha )],BeTe CTpaHW Ke 
6w)],e IIOCBeTeHO Ha 3ae)],HWl.JKO 
arnrnu;wpaH>e Ha rroBwu;wTe Ha EBporrcKaTa 
yHwja 3a 3ae)],HWl.JKO yqecTBO BO rrpoeKTWTe 
cpwHaHcwpaHW O)], EBpOIICI<aTa yHwja. 

lfoeH 3 
06nacT Ha copa6oTKa 

ITpe)],MeTHWTe o6JiaCTW rroTeHu;wjaJIHW 3a 
copa6on<a 6w ce O)],HecyBaJie Ha c11e)],HWTe 
aKTWBHOCTW: 

1. OcHOBHW reoJIOIIII<W WCTpa>KyBaH>a; 

2. 113pa6on<a Ha reoJIOillKW KapTw; 

3. KpewpaH>e w crro,1J,e11yBaH>e 6a3w Ha 
reOJIOillKW IIO)],aTou;w; 

4. Y cornacyBaH>e Ha reo11orwjaTa Ha 
TepeHOT BO rrorpaHWl.JHWOT )],eJI Ha 
Perry611m<a MaKe)],oHwja w Perry611m<a 
A116aHwja; 

5. TexH011ornja w MeTo,1J,011ornja 3a 
WCTpa>KyBaH>e Ha MWHepaJIHW pecypcw; 

6. Xw,1J,poreo11ornja w reoxeMwja Ha 
reo11olll1<aTa cpe)],wHa; 

7. ITpaTeH>e w crrpet.JyBaH>e Ha reoJIOillKW 
xa3ap,1J,w w 

8. .[(pyrn 0611aCTw Ha copa60T1<a O)], 

3ae)],HWl.JKW WHTepec Ha CTpaHwTe. 

KoHKpeTHWTe 3ae)],HWl.JKW rrpoeKTW BO 
paMKwTe Ha OBoj MeMopaH)],YM Ke 
3aIIOl.J:HaT ITO 0)],06pyBaH>e O)], )],BeTe 

teknike; 

2. Shkembimi i vizitave studimore, i 
eksperteve 

dhe shkencetareve; 

3. Bashkepunimi i aktiviteteve individuale 
hulumtuese; 

4. Organizimi i perbashket i simpoziumeve, 
konferencave, punetorive dhe ligjeratave 

dhe 

5. Forma tjera te bashkepunimit per te cilat 
do te merren vesh palet ndermjet vete. 

Vemendje te posa~me te dyja palet do t'i 
kushtojne aplikimit te perbashket te thirrjeve 
te Unionit Evropian per pjesemarrje te 
perbashket ne projektet e financuara nga 
Unioni Evropian. 

Neni3 
Fusha e bashkepunimit 

Fushat potenciale per bashkepunim do te 
kane te bejne me keto aktivitete: 

1. Hulumtimet themelore gjeologjike; 

2. Punimi i hartave gjeologjike; 

3. Krijimi dhe kembimi i bazave te te 
dhenave gjeologjike; 

4. Harmonizimi i gjeologjise ne terren ne 
rajonin kufitar te Republikes se 
Maqedonise dhe Republikes se 
Shqiperise; 

5. Teknologjia dhe metodologjia per 
hulumtimin e resurseve minerale; 

6. Hidrogjeologjia dhe gjeokimia e 
mjedisit gjeologjik; 

7. Monitorimi dhe parandalimi i 
rreziqeve gjeologjike dhe 

8. Fusha tjera te bashkepunimit me 
interes te perbashket te Paleve. 

Projektet e perbashketa konkrete ne kuader 
te ketij Memorandumi do te fillojne pas 
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CrpaHI-1. 
{JJieH 4 

MexaHH3aM Ha copa6oTKa 

(Tpamne (<e op;p)KyBaaT COCTaHou;H ITO 
noTpe6a, co ITpeTxop;Ha cornacHOCT Ha 
~BeTe CTpami:, Ha KOH 1<.e ce pa3roBapa 3a 
ttaITpep;yBalheTO Ha aKTHBHOCTHTe BO 
paMKHTe Ha OBOj MeMopaHp;yM. 3a 
~aTYMOT H MeCTOTO Ha OBHe COCTaHou;H, 

KOH 1<.e ce op;p)KyBaaT HaH3MeHHqHo BO 

PeITy6nm<a An6aHHja H PeITy6nm<a 
MaKep;oHHja 1<.e ce op;nyqyBa 3aep;HHqKH, 
npeKy KOHCYJITau;HH noMefy CTpaHHTe. 

CHTe HHcpOpMau;HH KOH ce Op;HeCyBaaT Ha 

op;p)KyBalhe Ha THe COCTaHou;H npeTXO,ll;HO 

(<e ce pa3MeHyBaaT. 

{JneH 5 
Ba)KetIKH 3aKOHH 

3aep;HHtIKHTe HayqHH aKTHBHOCTH 1<.e ce 
peaJIH3HpaaT BO corJiaCHOCT co Ba)KeqKHTe 

3aKOHH, CTaTyTM H ITpOITHCH Ha Peny6Jim<a 
An6aHHja H PeITy6nm<a MaKep;oHHja. 

{JJieH 6 

J.faaop:u Ha <pHHaHCHpalbe 

Bo cornacHocT co ITpHHu;HnOT Ha 
paMHOITpaBHOCT H B3aeMHOCT, ce1<0ja op; 

CTpaHHTe 1<.e rH ITOKpHBa CBOHTe Tpornou;H 

3a CITpoBep;yBalbe Ha 3aep;HHqKHTe 
ITpOeKTH, OCBeH BO cnyqaj Ha ,ll;OCTaITHOCT 

Ha KOHKpeTeH H3BOp Ha cpHHaHCHpalhe 3a 

H36paHH ITpoeKTH op; 3aep;HHqKH HHTepec. 
CTpaHHTe op;Hanpep; Ke rn yTBpp;aT 

YCJIOBHTe 3a c)mHaHCHpalbe H 

CITpoBep;yBalhe Ha npoeKTHTe ITpep; 
3aIToqHyBalheTo 
aKTHBHOCTHTe. 

Ha 

{JJieH 7 
Koop,zi;1rnaTop 

ce1<0ja 

3a ,zi;a ce o6e36e,n;H p;o6po ynpaByBalbe H 

opraHH3au;Hja Ha 3aep;HHqKHTe 
aKTHBHOCTH op; qJieH 2 H qJieH 3, CTpaHHTe 
ce cornacHja ce1<0ja op; HHB p;a Ha3HaqH ITO 
ep;eH KOOp,ll;HHaTOp. Koopp;HHaTOpHTe ce 

miratimit nga te dyja Palet. 

Neni4 

Mekanizmi i bashkepunimit 

Palet dote mbajne takime sipas nevojes, me 
pajtim paraprak te te dyja paleve, ne te cilat 
do te bisedohet per perparimin e aktiviteteve 
ne kuader te ketij Memorandumi. 

Per daten dhe vendin e ketyre takimeve qe do 
te mbahen me radhe ne Republiken e 
Shqiperise dhe ne Republiken e Maqedonise 
do te vendoset bashkerisht, nepermjet 
konsultimeve ne mes paleve. Te gjitha 
informacionet qe kane te bejne me keto 
takime paraprakisht dote kembehen. 

NeniS 

Ligjet ne fuqi 

Aktivitetet e perbashketa shkencore do te 
realizohen ne pajtim me ligjet ne fuqi, me 
statutet dhe dispozitat e Republikes se 
Shqiperise dhe Republikes se Maqedonise. 

Neni6 

Burimet e financimit 

Ne perputhje me parimin e barazise dhe 
reciprocitetit, secila nga palet do t'i mbuloje 
harxhimet e veta per realizimin e projekteve 
te perbashketa, pervec;:se ne rast te 
disponueshmerise ne burimin konkret te 
financimit per projektet e zgjedhura me 
interes te perbashket. Palet paraprakisht do 
t'i percaktojne kushtet per financimin dhe 
realizimin e projekteve para fillimit te c;:do 
aktivi teti. 

Neni 7 
Koordinatori 

Per te siguruar menaxhim dhe organizim te 
mire te aktiviteteve te perbashketa nga neni 
2 dhe neni 3, palet jane pajtuar qe secila prej 
tyre te caktoje nga nje koordinator. 
Koordinatoret jane pergjegjes per 
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I 
( 

op;roBopH11 3a 1<oopp;11Hau;11ja 11 nonecHo 
cnpoBep;yBaH>e Ha 3aep;Hw-m11Te 
aKTl1BHOCTl1 KaKO 11 3a noBpeMeHO 
Hap;rnep;yBaH>e Ha cnpoBep;yBaH>eTo Ha 
oBoj MeMopaHp;yM 11 cornep;yBaH>e Ha 
3Hat.IajH11 nparnaH>a. 

l.lJieH 8 
)J;oaepJIHBOCT Ha HHq>OpMa~HH 

Hayt.IHl1Te 11 TeXHl1llI<l1Te pe3yJITaTl1 op; 

3aep;H11t.I1<11Te npoe1<T11 1<011 I<e ce 
cnpoBep;yBaaT BO paMKl1Te Ha OBOj 
MeMopaHp;yM I(e 611,n;aT jaBHO o6jaByBaHl1 
11Jil1 I(e Ba)KaT 3a CTporo ,!l;OBepJI11Bl1 
11HC}:>OpMau;1111 BO cornaCHOCT co Cl1Te 
op;Hanpep; p;oroBopeH11 ycnoB11 op; p;BeTe 
CTpaH11. 

llJieil 9 
AtteKcH 3a npoeKTH/OcTattaTH CTpaHH 

AKT11BHOCTl1Te Hap;Bop op; OBOj 
MeMopaHp;yM 1<e ce on11rnaT BO aHeKc 1<oj 
Ke npeTcTaByBa p;en op; p;ononHyBaH>aTa 11 
I13MeHl1Te Ha OBOj MeMopaHp;yM. AKO ep;Ha 
op; cTpaH11Te 6apa Tl1n Ha copa60T1<a 1<oja 
r11 Hap;M11HyBa MO)KHOCTl1Te Ha p;pyraTa 
CTpaHa, CTpaH11Te MO)KaT p;a BKJiyt.IaT 11 

p;pyr11 opraH113au;1111 BO aKT11BHOCTl1Te 
cnopep; YCJIOBl1Te Ha OBOj MeMopaHp;yM, 
p;o1<on1<y Mefyce6Ho ce cornacaT. 

l.lJieH 10 
)J;orrOJIHyBalba H H3MeHH 

C11Te 113MeHl1 11 p;onOJIHyBalba Ha OBOj 

MeMopaHp;yM MO)KaT p;a ce npwMeHaT no 
KOHCYJITau;11ja 11 noTn11rnyBaH>e Ha 
o,n;o6peH11e op; p;BeTe CTpaH11. 

l.JJieH 11 
IlepHOA Ha Ba.>KHOCT H rrpeKHH 

0Boj MeMopaHp;yM CTanyBa Ha c11na no 
noTn11rnyBaH>e Ha p;BeTe cTpaH11 11 

OCTaHyBa Ha Cl1Jia 5 (neT) f0,Zl;l1Hl1, a MO)Ke 
p;a npo,n;om1m Bp3 ocHoBa Ha B3aeMHa 
cornacHocT. 0Boj MeMopaHp;yM MO)Ke p;a 

ro npe1mHe 611no Koja CTpaHa 90 (p;eBeeceT) 
p;eHa op; p;eHoT Ha ynaTyBaH>e Ha n11cMeHo 

koordinimin dhe realizimin me te lehte te 
aktiviteteve te perbashketa si dhe per 
monitorimin e kohepaskohshem te realizimit 
te ketij Memorandumi dhe per shqyrtimin e 
<;:eshtjeve te rendesishme. 

Neni8 
Konfidencialiteti i informacioneve 

Rezultatet shkencore dhe teknike nga 
projektet e perbashketa qe do te realizohen 
ne kuader te ketij Memorandumi do te 
publikohen publikisht ose do te vlejne per 
informacione konfidenciale ne pajtim me te 
gjitha kushtet per te cilat paraprakisht jane 
pajtuar nga te dyja palet. 

Neni 9 
Anekse per projekte/Palet Tjera 

Aktivitetet jashte ketij Memorandumi do te 
pershkruhen ne aneks qe do te jete pjese e 
plotesimeve dhe ndryshimeve te ketij 
Memorandumi. Nese njera nga palet kerkon 
llojin e bashkepunimit qe i tejkalon 
mundesite e pales tjeter, palet mund te 
perfshijne edhe organizata tjera ne aktivitete 
sipas kushteve te ketij Memorandumi, nese 
pajtohen ndermjet veti. 

Neni 10 
Plotesime dhe ndryshime 

Te gjitha ndryshimet dhe plotesimet e ketij 
Memorandumi mund te perdoren pas 
konsultimit dhe nenshkrimit te miratimit 
nga te dyja palet. 

Neni 11 
Koha e vlefshmerise dhe nderprerja 

Ky Memorandum hyn ne fuqi pas 
nenshkrimit te te dyja paleve dhe mbetet ne 
fuqi 5 (pese) vjet, ndersa mund te vazhdoje ne 
haze te pajtueshmerise reciproke. Kete 
Memorandum mund ta nderpres cilado pale 
90 (nentedhjete) dite nga dita e dergimit te 
lajmerimit me shkrim per nderprerje nga pala 
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H3BecTyBal-be 3a npe1rnH p;o p;pyraTa 
CTpaHa. Ilo npeKHHOT Ha OBOj 
MeMopaHp;yM, CHTe 3aep;HW.JKl1 npoeKTH 
KOH ce BO TeK I(e npop;OJDKaT ce p;o 

HHBHOTO 3aBprnyBal-be. 

l.lJieH 12 
Pernaealbe Ha cnopoeH 

CTpaHHTe nOTBpp;yBaaT p;e1<a Ha p;eHOT Ha 
noTn11rnyBal-be Ha OBoj MeMopaHp;yM He 
noCTOeJI cyp;11p Ha l1HTepec11, HHTY p;e1<a 
HCTHTe Ke HaCTaHaT, 611p;ej1<11 u;eJITa Ha 
p;BeTe CTpaHH e p;a OCTBapaT copa6oTKa 
npeKy OBoj MeMopaHp;yM. Ce1<0j cnop 11JI11 
HecornacyBal-ba npott3Jie3eH11 op; 

TOJII<yBal-beTO HJIH cnpoBep;yBal-beTO Ha 
OBoj MeMopaHp;yM 1<e ce pernaBaaT 
cnorop;6eHo no naT Ha KOHCYJITau;1111 11JI11 
nperoBop11, Bp3 OCHOBa Ha np11Hu;11noT Ha 
B3aeMeH HHTepec 11 p;oBep6a. 

l.lJieH 13 

MeMopaHp;yMOT e COCTaBeH op; 4 (t.JeT11p11) 
ep;Hoo6pa3HH np11Mepou;11, 11 Toa Ha 
aJI6aHCKl1 11 Ha MaKe,D;OHCKH ja3HK, op; KOH 
ce1<0ja CTpaHa 3ap;p)KyBa no 2 (p;Ba) 
np11Mepou;11. 

fEOJI0ll1Kl13AB0,l1; HA 
PEI1YI3J1l1KA MAKE,l1;0HI1JA 

HOB 

C1<0nje, Ha p;eH 14.06.2017 

tjeter. Pas nderprerjes se ketij Memorandumi, 
te gjitha projektet e perbashketa qe jane duke 
vazhduar, do te vazhdojne deri ne 
perfundimin e tyre. 

Neni 12 
Zgjidhja e mosmarreveshjeve 

Palet konfirmojne se ne diten e nenshkrimit 
te ketij Memorandumi nuk kishte asnje 
konflikt interesi, as se te njejtat do te 
krijohen, sepse qellimi i te dyja Paleve eshte 
qe te realizojne bashkepunim nepermjet ketij 
Memorandumi. (do mosmarreveshje ose 
mospajtim qe ka lindur nga interpretimi ose 
realizimi i ketij Memorandumi, do te zgjidhet 
me marreveshje me ane te konsultimeve ose 
bisedimeve, ne haze te principit te interesit te 
ndersjelle dhe besimit. 

Neni 13 

Memorandumi perbehet nga 4 (kater) kopje 
identike, edhe ate ne gjuhen shqipe dhe ne 
gjuhen maqedonase, prej te cilave secila pale 
i mban nga 2 (dy) kopje. 

ENTIT GJEOLOGJIK I REPUBLIKES 
SE SHQIPERISE 

Drejtor 
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